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Republika e Kosovés « Republika Kosovo ¢ Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT
I
MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES
PER
VIZITEN NE QENDREAN E PARABURGIMIT NE MITROVICE

Pér:  Znj. Albulena Haxhiu, ministre
Ministria e Drejtésisé

Znj. Dafina Gexha Bunjaku, U.D ministre
Ministria e Shéndetésisé

Kopje: Znj. Duda Balje, kryetare
Komisioni pér té Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur dhe
Peticione

Z. Habit Hajredinaj, drejtor
Zyra e Kryeministrit - Zyra pér Qeverisje té Miré

- Z. Ali Gashi, ushtrues detyre i dre]torlt té pérgjithshém
Shérbimi Korrektues i Kosovés

Z. Milazim Gjocaj, drejtor
Departamenti pér Shéndetésiné né Burgje

Z. Benasim Medic (origj: Benasim Medic), drejtor
Qendra e Paraburgimit né Mitrovicé

Prishting, mé 18 tetor 2021
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HYRJE

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& Torturés (MKPT) 1 Avokatit t&€ Popullit, bazuar né
nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund {’i vizitoj&, n& ¢do kohé dhe pa
paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, pérfshiré stacionet
policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e privaar nga liria,
qéndrimi i t& ciléve né Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi dhe t€ cilét jané
subjekt i kthimit me forcé nga Republika e Kosovés, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato t&
kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, mé 29 korrik 2021, vizitoi Qendrén e Paraburgimit né
Mitrovicé (QPM).

Q&llimi i késaj vizite ishte shqyrtimi i respektimit t& t& drejtave t& njeriut pér t€ burgosurit e
vendosur né QPM, té cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me ligjet e
aplikueshme né Repubiikén e Kosovés, si dhe me standardet ndérkombeétare pér mbrojtjen e
t& drejtave t&€ personave t& privuar nga liria.

N& QPM pranohen té paraburgosurit dhe t&€ dénuarit me dénime nén 20 vjet. T burgosurit
jané t& nacionaliteteve & ndryshme dhe jané té vendosur né dy kate.! Sipas drejtorit t& QPM-
sé, kapacitetit 1 késaj gendre &shté pér 77 persona. N& kohén kur MKPT-ja e vizitoi QPM-sg,
ishin t&€ akomoduar 52 persona.

Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizités

1. Gjaté vizités q&¢ MKPT-ja i béri QPM-s&, personeli i Shérbimit Korrektues t&8 Kosovés
(ShKK) dhe personeli i Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (DShB) 1 ofruan ekipit
monitorues bashképunim t& plot&. Ekipi, pa vonesa, pati qasje né t& gjitha hapésirat ¢
burgut. iu siguruan t¢ gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén. N& pajtim me
Ligjin pér Avokatin e Popullit, ekipi pérdori fotoaparatin pa u penguar fare nga autoritetet
e QPM-sg.

Keqtrajtimi fizik

2. Gjaté vizités né QPM, MKPT-ja mori ankesa pér keqtrajtim fizik dhe pérdorim t€ tepruar
t& forcds fizike nga zyrtarét korrektues. MKPT-ja vérejti se komunikimi interaktiv
ndérmjet zyrtaréve korrektues dhe t& t& burgosurve né pérgjithési &shté né nivel té
k&naqshém, por po ashtu né raste t& caktuara u vérejtén tensione n& marrédhéntet
ndérmjet zyrtaréve korrektues dhe t€ burgosurve. Po ashtu, né rast t€ caktuara, MKPT-
ja mori pohime pér keqtrajtim fizik dhe pérdorim té tepruar té forcés fizike.

Sa u pérket pretendimeve té caktuara pér keqtrajtim fizik dhe pérdorim té tepruar
té forcés fizike, MKPT-ja konsideron se menaxhmenti i QPM-s¢ duhet té jeté
vazhdimisht vigjilent dhe g€ personelit korrektues t’i dérgojé mesazh t€ qarté se ¢do
formé e keqtrajtimit, pérfshiré abuzimin verbal, &shté e kundérligjshme dhe do té

LS

ndéshkohet né pajtim me ligjet né fuqi.

4. Po ashtu, personeli korrektues, né ményré t& preré duhet t&¢ pérdoré vetém forcén e
domosdoshme dhe proporcionale pér té futur t& burgosurin nén kontroll dhe né momentin

' T¢ dhéna nga ueb-fagja zyrtare e Shérbimit Korrektues t& Kosovés, né: https://shkk.rks-gov.net/institucionet-
single/2236.
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qé i burgosuri futet nén kontroll, nuk mund t& justifikohet pérdorimi i métejmé i forcés
fizike.

Gjaté vizités, njé numér i madh i t& paraburgosurve t& pérkatésisé etnike serbe ka refuzuar
takimin me pérfagésuesit ¢ MKPT-sé, disa prej tyre nuk kishin interesim dhe n€ disa
raste, pér shkak t& pérkatésisé etnike t& anétaréve © MKPT-s¢, nuk kishin bestm ndaj
MKPT-sé.

MKPT-ja shpreh keqardhjen pér kété géndrim dhe mosbesim ndaj MKPT-sé. Sikurse né
t¢ kaluarén, MKPT-ja do t& vazhdojé t& kryeje punén e vet sipas Kushtetutés sé&
Republikés sé Kosovés dhe Ligjit pér Avokatin e Popullit, duke pasur gasje profesionale
dhe pa diskriminim ndaj t& gjithé personave té privuar nga liria e tyre, pavarésisht
pérkatésisé etnike, gjinore, racore dhe sipas t& gjitha bazave t€ tjera kundér diskriminimit,
t& cilat parashihen me legjislacionin n& fuqi n& Republikén e Kosovés dhe né standardet
ndérkombétare pér t& drejtat themelore t€ njeriut.

Kushtet e akomodimit

7.

10.

LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka & drejt€ né strehim. i cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike> ME tej. ligji
pércakton: “Lokalet né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar. duhet té kené hapésiré té
mjafiueshme, ashtu gé secili person i dénuar 1é keté sé paku reté (8) metra katroré
hapésiré pér qeli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit né qeli té
pérbashkéla. si dhe sasi té mjaftueshme ¢ drités natyrore dhe artificiale pér puné. lexim,
ngrohje dhe ajrosje.””® Pér mé shumé, ky ligj pércakton se lokalet nuk duhet t& kent
lagéshti, duhet & ken& pajisje sanitare adekuate dhe mjete t& tjera € nevojshme pér
higjieng personale.?

Né pérgjithési, kushtet ¢ akomodimit né€ QPM mund t€ konsiderohen t& pranueshme.
pérvec né raste té caktuara, né kuptim té hapésirés pér banim pér njé t€ burgosur, ku
kushtet ¢ akomodimit nuk jané né pajtim me LESP-né, me standardet
ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave té té burgosurve dhe me Standardet e
Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés (KPT).

Nga matjet ¢ realizuara népér qeli del se disa geli jané larg standardit t& pércaktuar
me LESP-né dhe me standardet ndérkombétare pér té¢ drejtat e njeriut té té
burgosurve.

Po ashtu, MKPT-ja mori ankesa nga té burgosurit pér shkak té temperaturave té
larta né gelité e tyre. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet t& ndérmarrin
veprime pér t& evituar két€ mangési, ¢ cila &sht€¢ mé e theksuar gjaté stinés s¢ verds.
Lidhur me kéto mangési, MKPT-ja u njoftua nga drejtoria se planifikohet ndértimi 1 njé
gendre té re té paraburgimit, por deri mé tani nuk ka ndonjé vendim zyrtar nga Ministria e
Drejtésisé. - '

2 Ligji nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.

* Ligji nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,
neni 3, paragrafi 2. ‘

4 Ligji nr. 04/1.-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 3.
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Ushqgimi

11.

LESP-ja pércakton se i dénuari ka té drejté pér ushqim t& pérshtatshém pér ruajtjen e miré
té shéndetit dhe t& fuqisé sé tij me tri shujta pér ¢do dité, t& cilat duhet t€ jené t&
llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi q& i jepet personit t€¢ dénuar duhet t'i pérshtatet
moshés dhe gjendjes sé tij shéndetésore, natyrés sé punés. stinés e kushteve klimatike
dhe, pér aq sa Eshté e mundur, duhet t'i pérshtatet kérkesave t& tij fetare dhe kulturore.
ME tej ligji pércakton obligimin q€ t& dénuarit t'i sigurohet ushqimi i caktuar nga mjeku.’
Po ashtu, LESP-ja pércakton té drejtén e t& burgosurit & gjaté gjithé kohés t& keté né
dispozicion ujé t& pijshém.®

. Rregullat e Mandelés, g& &shté njé akt i réndésishém juridik ndérkombétar pér té drejtat ¢

t& burgosurve, pércaktojné obligimin ¢ autoriteteve qé t& burgosurve t'u sigurojné ushgim
adekuat pér shéndetin e tyre, si dhe ujé t& pijshém gjaté gjithé kohss.” N& kété drejtim,
Rregullat Evropiane té Burgjeve po ashtu pércaktojné obligimin e autoriteteve g€ té
burgosurve t'u sigurojné ushqgim dietal, duke pasur parasysh moshén e tyre, gjendjen e
tyre fizike, religjionin dhe natyrén e punés sé tyre. Ndérsa ushqimi duhet t& pérgatitet dhe
t& shérbehet né kushte adekuate higjienike, kurse uji i pijshém duhet t€ jeté né& dispozicion
gjaté gjithé kohés.®* MKPT-ja nuk ka marré ankesa nga té burgosurit lidhur me kéto
té drejta.

Regjimi

13.

14.

15.

16.

Sa i pérket regjimit, né QPM rreth 16 t& dénuar jané t€ angazhuar n€ puné&. N& kuadér té
QPM-s& funksionojné pesé punétori, né té cilat t& dénuarit mund t& angazhohen n& puné
dhe né trajnime t& ndryshme. Té dénuarit kané t& drejté né s& paku 2 oré shétitje ng dité.”
Né dispozicion té t& burgosurve jané edhe biblioteka, shétitoret dhe salla e fitnesit. T&
paraburgosurit nuk angazhohen né puné pasi angazhimi né puné dhe né¢ aktivitetet e tjera
éshté¢ subjekt i lejes nga gjykata kompetente. MKPT-ja mori ankesa nga té
paraburgosurit, té cilét, sipas pohimeve té tyre dhe té drejtorit, kalojné shumicén ¢
kohés né gelité e tyre (rreth 22 oré).

Lidhur me regjimin pér t& paraburgosurit, MKPT-ja e Avokatit 1€ Popullit, edhe né t&
kaluarén ka shprehur shqetésimin pér shkak t& regjimit tepér t& varfér dhe ka
rekomanduar gé t& béhen pérpjekje pér té rritur angazhimin e t&€ paraburgosurve né puné
dhe né aktivitete té tjera t&€ miréfillta, pér aq sa njé gjé e tillé &éshté e mundur.

Né kété drejtim, MKPT-ja konsideron se sa mé e gjaté qé té jeté koheézgjatja e
paraburgimit, aq mé i pasur duhet té jeté regjimi qé u ofrohet té paraburgosurve. '’
Gjaté vizités, MKPT-ja mori ankesa nga t&€ burgosurit ¢ pérkatésisé etnike serbe, t& cilét u

ankuan se pér ta nuk ekziston njé burg apo njési e burgut e tipit t& hapur, si¢ €shté Qendra
Korrektuese né Smrekonicé, né t€ cilén nuk akomodohen t& burgosurit serbgé. N& kété

3 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, paragrafét 1 dhe 2.

© Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 40.

7 Rregullat e Mandelés, Rregulli 22.

% Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregullat 22.1 deri 22.6.

? Sipas nenit 37 & Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, t& dénuarit kan& t& drejté p&r s& paku dy oré
shétitje. i

" MKPT, Letér rekomandimi pér vizitén né Qendrén e Paraburgimit né Pejé, publikuar mé 16 dhjetor 2019,
Shih né&: https:/www.oik-rks.org/wp-content/uploads/2019/12/Leter-rekomandim-perkitazi-me-viziten-ne-QP-
Peje.pdf.
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drejtim. MKPT-ja konsideron se t& gjithé t& burgosurit duhet t€ trajtohen pa dallim, né
pajtim me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe me ligjet né fuqi.

Kujdesi shéndetésor

17.

18.

19.

Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka t€ drejté
pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi i dénuar, t& cilit nuk mund t'i ofrohet
trajtim i duhur mjekésor né institucionin korrektues, dérgohet né spitalin e burgut, né
institucionin psikiatrik adekuat, ose né ndonjé institucion tietér pér pérkujdesje
shéndetésore.'!

Personeli mjekésor i QPM-sé& pérbéhet prej njé mjeku me kontraté t& rreguilt, 1 cili punon
nga ora 07:00 -15.00, ¢do t& dytén dité, dhe né thirrje 24 oré. Po ashtu né& dispozicion t&
Njésisé Shéndetésore jané 6 infermierd t€ rregullt, ku 5 infermieré punojné me ndérrime
nga 24 oré, ndérsa kryeinfermierja nga ora 08:00 deri n& 16:00. Po ashtu jané njé psikolog
dhe njé& stomatolog t& kontraktuar, t& ¢il&t punojné né dité 1€ caktuara dhe sipas nevojés.

Sa 1 pérket infrastrukturés, Njésia Shéndetésore posedon dhomeén ku kryhen vizitat
mjeké&sore, intervenimet, trajtimet stomatologjike, dhoma e psikologut dhe dhoma ¢
kryeinfermierit. MKPT-ja konsideron se kjo hapésiré nuk &shté adekuate pér ofrim t&
shérbimeve mjekésore dhe nuk mbron konfidencialitetin ¢ shérbimeve mjek&sore. Njésia
Shéndetésore posedon EKG-né&, ultrazérin, bombolén ¢ oksigjenit, defribilatorin,
tensimetrin, materialin shpenzues dhe shok-terapiné. '

. Shérbimet e tjera mjekésore ofrohen nga gendra mé ¢ afért ¢ mjekésisé familjare dhe nga

spitali rajonal. Pérveg késaj, Njésia Shéndetésore i posedon t& gjitha protokollet relevante
mjekésore. MKPT-ja ka pranuar ankesa nga té burgosurit e pérkatésisé etmike
shqiptare se personeli mjekésor né kété njési shéndetésore nuk e flet gjuhén shqipe
dhe né kété ményré komunikimi me personelin mjekésor €shté i véshtiré dhe
joadekuat. |

Réndésia e kontroileve mjekésore té t€ burgosurve t€ sapopranuar

21.

22

KPT-ja dhe aktet e tjera juridike ndérkombétare vazhdimisht theksojné réndésiné e
kontrollimit mjekésor t& t€ burgosurve t& sapopranuar, veganérisht né institucionet qé
pérbéjné piké hyrjeje né sistemin e burgjeve. Njé kontrollim i tilleé &shté esencial.
veganérisht pér t'1 parandaluar vetévrasjet dhe pérhapjen ¢ s€émundjeve transmetuese (si¢
jané tuberkulozi, hepatiti1 B/C, HIV).

. Sipas KPT-s&, shérbimet mjekésore t&€ burgut mund t€ japin kontribut domethénés né

parandalimin e keqtrajtimit fizik, gjaté periudh&s menjéheré para burgosjes, domethéné,
né periudhén kur personat jané n€ mbajtje nga agjencité e zbatimit t& ligjit, pérmes
regjistrimit sistematik dhe me kohg t& léndimeve dhe. kur kjo &shté e pérshtatshme,
pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante. '

11 Ligji nr. 04/1.-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, paragrafi 2.
12 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 72, né:
https://rm.coe.int/168070d0¢8.
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23. LESP-ja'? dhe Praktika Standarde e Veprimeve (PSV)' e DShB-sé pércaktojné obligimin
qé i burgosuri i sapopranvar t’i nénshtrohet kontrollimit mjekésor brenda 24 oréve, nga
momenti i pranimit.

24. Obligime t& tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare p&r mbrojtjen ¢ t& drejtave &
t& burgosurve, si¢ jané: Rregullat ¢ Mandelgs'3, Rregullat Evropiane t& Burgjeve'¢ dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve & Privuar nga Liria."”

23. Razuar né pohimet e t& burgosurve dhe dokumentacionin relevant mjekésor, t€ burgosurit
¢ sapopranuar kontrollohen brenda afatit prej 24 orésh, nga momenti 1 arritjes né€ QPM.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

26. Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me PSV-ng'®, e miratuar nga
Ministriz ¢ Shéndetésisé, me LESP-né'?, me standardet ¢ KPT-s82° si dhe me aktet
ndérkombétare, si¢ jané: Rregullat ¢ Mnadelés?' dhe Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara
pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.*

27. Pér mé shumé, edhe standardet ¢ KPT-sé po ashtu pércaktojné se t& gjitha ekzaminimet
mjekésore t& & burgosurve duhet t& kryhen ashtu & t& mos shihen dhe t€ mos dégjohen
nga zyrtarét korrektues, pérveg né rastet kur mjeku e kérkon nj& gj€ té tille.

28. Po ashtu, neni 25, paragrafi 3, i Udhézimit Administrativ pé Rendin Shtépiak n¢
Institucionet Korrektuese, shprehimisht pércakton: “Mjeku béné vizitén mjekésore né
kushte té konfidencialitetit mjekésor dhe normave etike prefesionale.”

29. Bazuar né informatat nga stafi i shérbimit shéndetésor dhe né intervistat me t& burgosurit.
shérbimet shéndetésore, né pérgjithési, jepen pa praniné e zyrtaréve korrektues, pérveg né
rastet kur nga mjeku kérkohet prama e zyrtaréve korrektues.

Masat disiplinore

30. Sipas legjislacionit né fuqi, dénimet disiplinore g€ mund t'u shqiptchen € dénuarve jané:
qortimi, heqja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.” Kurse né
rastin e t& paraburgosurve mund té shqiptohen dénimet si né vijim: kufizimi apc ndalimi i
vizitave apo 1 korrespodencés, pérveg kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e

13 Ligji nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31,

14 praktika Standarde e Veprimit, pika 1. Shih n&: https:/msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

'S Rregullat e Mandelés, Rregulli 34. Shih né&: hups://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/G A-
RESOLUTION/E_ebook.pdf.

' Kgshilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane té Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
hups:/rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentid=09000016804¢22
ld.

17 Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtien ¢ t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika 27, né:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.

'® Praktika Standarde ¢ Veprimit, pika 11. Shih né& https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1 .-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB . pdf.

'? Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neri 49.

0 Srandardet e KPT-s& publikuar n& vitin 2018, paragrafét 50 dhe 351. P& mé& shumé shih né:
hitps://rm.coe.int/16806ce943.

3 Rregullat ¢ Mandelds, Rregulli 26, pika 2. n&: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf.

2 Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara p&r Mbrojtjen e t& Miturve 8 Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, n&:
hitps://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45_113.pdf.

» Paragrafét nga 101 deri n& 113 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.
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Popullit dhe me misionet diplomatike, Gjaté vizités né QPM nuk pati t& burgosur t©&
ndéshkuar me masén disiplinore t& vetmisg. '

. MKPT-ja u njoftua se shérbimi mjekésor nuk merr pjesé né€ marrjen ¢ vendimit lidhur me
aftésing e t¢ paraburgosurit apo té t& dénuarit, pér ta pérballuar masén disiplinore t€
vetmisé. MKPT-ja konsideron se personeli mjekésor e ka t€ qarté rolin ¢ tij né kété
aspekt. Pjesémarrja € mjekut né vendimmarrje, i cili n& fakt éshté mjeku i personit t€
paraburgosur apo té dénuar, do ta minonte raportin mjek-pacient, pérve¢ nése kjo masé
ndérmerret pér arsye mjekésore.24

. Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se t& ndéshkuarve me masg disiplinore t& vetmisé iu
dorézua kopja e vendimit, 1 cili pérmban edhe késhillén juridike pér mjetin juridik gé
mund té pérdoret kundér vendimit p&r shqiptimin e masés disiplinore.

Kontakti me botén e jashtme

33. Legjislacioni né fuqi®. n& rastin e personave t& dénuar, pércakton se t& burgosurit e

dénuar kané t& drejté té pakufizuar pér korrespodencé (g€ u nénshirohen pérjashtimeve t&
caktuara), kané té drejté né pranimin e vizitave s& paku njé heré né muaj. e cila zgjat
minimum njé or&, si dhe pér vizité nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre, s& paku njé heré
né 3 muaj, me kohézgjatje minimale prej tri orésh. Pérveg késaj, ata. kané t& drejté pér t&
béré thirrje telefonike. : -

.Lidhur me thirrjet telefonike, Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtgpiak né
Institucionet Kerrektuese™ pércakton se.i dénuari ka té drejté pér biseda telefonike me
anétarét e familjes s& ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udh&zimi, biseda
telefonike e personit t& dénuar dhe t& paraburgosur nuk mund t€ jet€ mé e gjaté se 15
(pesémbédhjeté minuta).

. Té dénuarit né regjim themelor mund t'i lejohet njé thirrje telefonike gjaté javés, e cila
zgjat 15 (pesémbédhjeté minuta), ndérsa t¢ dénuarve né regjim t&€ avancuar mund t'u
lejohen dy thirrje telefonike, t& cilat zgjasin 15 (pesémbédhjeté minuta). Megjithaté,
MKPT-ja mori ankesa nga té burgosurit e pérkatésisé etnike shqiptare se atyre u
kufizohen telefonatat né 10 minuta. Drejtori i QPM-s€ i ka hedhur poshté kéte
pohime.

.Né rastin e t& paraburgosurve, neni 200 i Kodit t&€ Procedurés Penale té€ Kosovés
pércakton se t& paraburgosurit mund t& pranojné vizita “brenda kufijve té rregullave té
gendrés sé paraburgimif”, bazuar né lejen e gjyqtarit t& procedurés paraprake dhe nén
mbikéqyrjen e tij. Mé tej kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat e tjera 1
nénshtrohen vendimit t& gjyqtarit t&¢ procedurés paraprake. Bazuar né intervistat me t&€
paraburgosurit, del se atyre u mundésohen dy vizita n€ muaj. sipas lejes s& gjykatés dhe
njé vizité shtesé nga drejtoria, bazuar né kérkesén e parashtruar nga i paraburgosuri, né
rrethana t€ caktuara.

. Avokati i Popullit ose pérfagésuesit e tij mund t'1 vizitojné t& paraburgosurit dhe t&
korrespondcjné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikégyrjen e gjygtarit t€

1 Komiteti Evropian pér Parandzalimin e Torturés, né raportin pér vizitén né Kosové né& vitin 2015, ka kérkuar
nga autoritetet relevante g8 t& ndérpritet praktika q& nga mjeku t& k&rkohet vértetim se | paraburgosuri apo i
dénuari Eshté né gjendje pér ta pérballuar masén.

» Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, nenet 62-65.

2¢ Udhézimi Administrativ p&r Rendin Shtépiak n# Institucionet Korrektuese, neni 54.
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procedurés paraprake, t& gjyqtarit t& vetém gjykues apo t& kryetarit € trupit gjykues ose t&
personave t& tjeré t€ eméruar nga gjyqtari i tillé. Letrat ¢ t&€ paraburgosurit dérguar
Institucionit t& Avokatit t& Popullit nuk mund té kontroilohen. Avokati i Popullit dhe
pérfagésuesit e tij mund t& komunikojné gojarisht ose me shkrim né ményré€ konfidenciale
me 1€ paraburgosurit. Po ashtu, t& dénuarit mund t’i drejtohen MKPT-s& s¢ Avokatit té
Popullit edhe pérmes telefonit.

38. Né& rastin ¢ shtetasve t& huaj, atyre u ofrohet mundésia &, me shkrim ose me gojé, t&
kontaktojné me pérfaqésiné diplomatike, apo me zyrén pérkatése t& shietit, shtetésing e t&
cilit e ka ai/ajo.”’

Hapésirat ko pranohen vizitat

39. Gjaté vizités, MKPT-ja vizitoi edhe hapésirat né QPM ku pranohen vizitat familjare.
Kushtet né& kéto hapésira mbeten né nivel t¢ kénagshém. Po ashtu, dhoma ku kryhen
vizitat e lira &shié né gjendje t& miré, pérfshiré edhe tualetet dhe pajisjet € tjera relevante.

Incidentet ndérmjet t€ burgosurve

40. Sipas Drejtoris€, nga fillimi i vitit 2021 dhe deri mé tani kané ndodhur 25 incidente.
MKPT-ja vérejti se kéto incidente, pas kontrolleve adekuate mjekésore dhe hetimeve (€
zhvilluara, jané evidentuar né formularé pérkatés administrativé dhe miekésoré.

Procedura e parashtrimit t€ ankesave

41. Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit né
burgje dhe né gendra t& paraburgimit. Personat ¢ vendosur né kéto qendra duhet t&€ kené
mundési pér té parashtruar ankesé brenda burgut, apo brenda qendrés s& paraburgimit ku
vendosen dhe gé n& ményré konfidenciale t'u mundésohet qasja tek autoritett 1 duhur.

42. Neni 91 i LESP-sé& pércakton né hollési procedurén, sipas sé cilés t& paraburgosurit dhe t&
dénuarit mund t'i drejtohen me ankesé apo me lutje drejtorit t& nj& institucioni t&€ caktuar
t& Shérbimit Korrektues & Kosovés. Procedura pérfshin edhe afatet pér pérgjigie nga
drejtori dhe mundésingé qé ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, g€ né rastin e tanishém
gshté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe Ministria e Drejtésisé.?

43. MKPT-ja v'é'rejti se n& dispozicion t& t€ burgosurve n&¢ QPM jané kutit€ ¢ ankesave té
vendosura nga Shérbimi Korrektues 1 Kosovés, kutité e ankesave € vendosura nga DShB-
ja dhe kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit (IAP). Kutité
e ankesave t& vendosura nga [AP-ja mund t€ hapen vetém nga personeli i keétij
institucioni, gj& q& pér ankuesit ofron konfidencialitet ng parashtrimin ¢ ankesés. MKPT-
januk ka marré ankesa sa i pérket respektimit t& késaj t& drejte.

Né bazé t& 18 gjeturave dhe t& konstatimeve t& MKPT-s& gjaté€ vizités, n€ pajtim me nenin
135, paragrafi 3, t€ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7, t&
Ligjit 05/L.-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit1

7 Ligji p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 33, paragrafi 1.

% Neni 91, paragrafi 4. i Ligjit p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “N¢ ankimin e paragitur
drejtori I institucionit korrektues do t¢ pérgjigiet né afat prej pesémbédhjeté (13) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore
e Shorbimit Korreliues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do 1€ jepet pérgjigia né formén
me shkrim.”

Rr./UL Migjeninr./br, 21 + 10000 = Prishting/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0} 38 223 790

www. oik-rks.org « inlo.oik@oik-rks.org



REKOMANDON

Ministrisé s¢ Drejtésisé:
1. Pérderisa &shté né pérdorim QPM-ja, té burgosurve duhet t’u garantohen
kushtet e akomodimit n¢ pajtim me LESP-né, me standardet ndérkombétare pér

té drejtat themelore té té burgosurve, si dhe me standardet ¢ Komitetit Evropian
pér Parandalim té Torturés. (Shih paragrafen 7 deri 10 t€ tekstit)

2. Menaxhmenti i QPM-SE t’i dérgojé personelit korrektues mesazh té garté se cdo
formé e keqtrajtimit, pérfshiré abuzimin verbal, éshté e kundérligjshme dhe do
té ndéshkohet né pajtim me ligjet né fuqi.

3. Kohézgjatja e telefonatave té jeté né pajﬁm me Rendin Shtépiak né fuqi.

4. Té paraburgosurve, sa heré qé njé gjé e tillé &hté e mundur dhe plotésohen
kriteret ligjore, t’u ofrohet puné dhe aktivitete té tjera t€ miréfillta.

Ministrisé sé Shéndetésisé:

1. Duke pasur parasysh numrin e té burgosurve shqiptaré né Qendrén e
Paraburgimit né Mitrovicé, té béhen aranzhime né ményré qé té burgosurit té
pranojné shérbime mjekésore né gjuhén té cilén ata e kuptojné.

Né& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autorilet fjetér. qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe 1 paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentei dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Awutoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet 1é
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg.

.l _
| Me nderime,

{ ./}.

i}"d)aLim Qelay

J

Avokat 1 Popullit
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